
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Basadonne Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA4 - SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DELLA CITTA  

Settore Servizi Demografici 
 

DATA 24/07/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.499 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO RILASCIO CARTE IDENTITA' CARTACEE, CARTE 

D'IDENTITA' ELETTRONICHE (CIE) E DIRITTI DI SEGRETERIA. 
IMPEGNO DI SPESA SOMME DOVUTE AL MINISTERO 
DELL'INTERNO- PRIMA TRANCHE GIUGNO 2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Promozione della Città; 
  
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 
  
VISTE: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023, avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”;  
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023, avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”;  
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023, avente all’oggetto: “Assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  
 
TENUTO CONTO che l’Ufficio Anagrafe del Comune di Spotorno dal 2 Luglio 2018 provvede ad 
emettere le carte di identità nel nuovo modello Elettronico (CIE); 
  
VISTI:  
- il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25/05/2016, che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo 
di Euro 16,79 (Euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti Euro 5,16 per i diritti di 
competenza del Comune;  
- La circolare n. 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante "Ulteriori indicazioni in ordine  
all’emissione della nuova CIE", nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 
corrispettivo della nuova CIE e diritti fissi e segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale; 
  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’articolo 2 del citato Decreto Ministeriale, i 
versamenti al Ministero degli Interni dovranno avvenire con cadenza quindicinale, il quindicesimo e 
l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese; 
  
ATTESTATO che in ordine al periodo 01 – 15 Giugno 2024:  
- sono state rilasciate nr. == carte d’identità cartacee;  
- sono state attivate nr. 18 carte d’identità elettroniche (CIE), presso il Ministero dell’Interno, 
attraverso le dotazioni informatiche ed il software messi a disposizione del Comune di Spotorno; 
  
VISTI i prospetti redatti dagli Agenti Contabili, depositati agli atti d’ufficio, relativi alle somme 
incassate per emissione di certificati anagrafici, carte identità cartacee e carte d’identità elettroniche; 
  
RITENUTO NECESSARIO accertare in entrata le seguenti somme:  
- Euro 302,22 da accertare sul capitolo d’entrata 00600145, "Entrata da Carta d'Identità Elettronica - 
Competenza Statale" di competenza dello Stato e, pertanto da riversare allo stesso mediante 
contestuale impegno sul Capitolo 0400014 "Rimborso allo Stato introiti Carta d’Identità Elettronica";  
- Euro 97,56 da accertare nel Capitolo di Entrata 00301040 "Diritti per rilascio carte d’identità”, per 
l’anno di competenza; 
  
RITENUTO pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere 
all’accertamento delle somme riscosse per:  
- nr. == carte d’identità cartacee;  
- nr. 18 carte d’identità elettroniche (CIE), con accertamento delle somme che verranno riversate dallo 
Stato al Comune; 
  
ATTESO che la spesa di cui trattasi non è assoggettata a codifica CIG ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010, come da Determinazione dell’A.V.C.P. e/o ANAC n. 10 del 22.12.2010;  
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito 
dalla Legge 102/2009, concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
  
DATO ATTO ALTRESI’ CHE, l'accertamento e l’impegno di spesa, oggetto del presente atto sono 
compatibili con lo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
  
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  
- il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 179 e 183;  
- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 31 dicembre 2023; 
  
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA 
  
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
  
1. di accertare, sulla base di idonea documentazione predisposta dall’ufficio, la somma complessiva 
di Euro 399,78 derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di nr. == carte d’identità cartacee e nr. 
18 carte di identità elettroniche (CIE) in ordine al periodo 01 – 15 Giugno 2024; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
2. di approvare il cronoprogramma delle riscossioni sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili - dell’importo di € 
399,78 come indicato in calce; 
 
3. di impegnare la somma di Euro 302,22 (corrispondente all’accertamento del precedente punto 2) 
sul capitolo 00600145 e di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili - facendo 
fronte alla spesa come indicato in calce; 
  
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
  
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 del D.L. 
78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l'accertamento e l’impegno di spesa adottati con il presente 
provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 
finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 
7. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle somme riscosse per l’emissione 
delle carte d’identità elettroniche (CIE), di competenza del Ministero dell’Interno, come corrispettivo di 
Euro 302,22 riscosso per le carte d’identità elettroniche emesse, relative al presente provvedimento; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento:  
- viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;  
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;  
- viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;  
- è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA  
 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
  

AVVERTE 
  
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso:  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.  
 
 
 
 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ferrandino Pamela 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2024 593 13530 4000 145 U.7.01.99.99.999 302,22 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

2024 228 301 301 40 E.3.01.02.01.033 
 

97,56 

2024 227 6005 600 145 E.9.01.99.99.999 
 

302,22 


